書店各位（歴史書ご担当様） 貴店印

 拝啓　日頃は歴史書懇話会への格別なお引き立てをいただき、ありがとうございます。
 さて今月も歴史書懇話会会員各社の「オススメ」情報をお届け致します。 どうぞよろしくお願い申し上げます。　敬具

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　  歴 史 書 懇 話 会  〈返条付ご出荷致します〉

出版社名 ISBN NO.  書      名  編 著 者 名 判型 本体価格 発行年(月) 注文数

チャイニーズ・ライフ【上巻】「父の時代」から「党の時代」へ
11/28、第18回文化庁メディア芸術祭マンガ部門優秀賞受賞！

チャイニーズ・ライフ【下巻】「党の時代」から「金の時代」へ
上巻は革命から毛沢東の死まで。下巻は毛沢東の死から経済発展まで

アメリカのろう者の歴史　写真でみる〈ろうコミュニティ〉の200年
新刊。ギャローデット大学図書館等が所蔵する200点を超える写真を掲載

近世史料論の世界
文書・絵図・地図などについての論考

近世の政治思想論
安藤昌益の思想形成の淵源について

住友の歴史　下巻
上巻より一年後に刊行。誰もが名前は知っている住友の歴史に興味ありませんか？

講座　日本茶の湯全史　第２巻　近世
第１巻・第３巻に遅れること約一年後に刊行しました。お正月にぜひ

くずし字解読辞典　普及版
くずした字からもとの漢字がわかる。毎年、この時期から春先にかけてピークに

くずし字用例辞典　普及版
くずし方がわかるロングセラー。毎年、この時期から春先にかけてピークに

魔女と魔女狩り
西洋魔女狩りの時代の総合的な概説から始まり現代の魔女狩りまで！唯一の魔女の世界史

モンゴルの歴史 遊牧民の誕生からモンゴル国まで
モンゴル力士の層は厚い！　ホープ逸ノ城登場！今年もモンゴルは根強い人気です！

歴史を変えた火山噴火　【世界史の鏡　環境1】
今、危ない火山が本書で分かります！　緊急に必要とされている歴史書です！

¥3,800 2012.10校倉書房 9784751744109 若尾政希 四六

思文閣出版 9784784216970 茶の湯文化学会編 四六 ¥2,500 2014.6

歴史書懇話会・2014年末・2015年始のオススメ　　お申し込みは、刀水書房・中村まで　ＦＡＸ：０３‐３２６１-２２３４　2014年12月12日作成

明石書店
9784750339313
李昆武、フィリップ・
オティエ

Ｂ５変 ¥1,800

明石書店 9784750339320
李昆武、フィリップ・
オティエ

Ｂ５変 ¥1,800 2013.12

ダグラス・C・ベイン
トン

Ａ４変 ¥9,200 2014.10

2013.12

校倉書房 9784751743904 藤田 覚 四六 ¥3,800 2012.7

明石書店 9784750340876

1993.2

思文閣出版 9784784217625
朝尾直弘監修／住
友史料館編

四六 ¥1,700 2014.8

Ｗ.ベーリンガー 四六 ¥3,500 2014.4

児玉幸多 Ｂ６ ¥5,800

東京堂出版 9784490103311 児玉幸多 Ｂ６ ¥2,200

東京堂出版 9784490103335 1993.3

刀水書房 9784887082441 宮脇淳子 四六 ¥2,800 2002.10

刀水書房 9784887084131

刀水書房 9784887085114 石　弘之 四六 ¥1,600 2012.1

偽りの日本古代史
聖徳太子・大化改新否定説や日本書記成立に冠する論争を徹底的に批判する

景観考古学の方法と実践
地理情報システム（GIS）を用いて隠れた遺跡の姿を明らかにする

山川登美子と与謝野晶子
山川登美子と与謝野晶子。対極にある二人の歌と生きざまを活写

古代宮都の探究
都城の源流を求めて、中国・韓国の都城遺跡への探訪

加藤辨三郎と仏教――科学と経営のバックボーン
NHKラジオ「宗教の時間」の出演12月4日、12月7日インタビュアーは金光寿郎さん

ブータンと幸福論　　　宗教文化と儀礼
ひそかにロングに売れて、今年のPOSデータ12位と昨年より売れて4刷と版を積み上げてます

日韓歴史認識問題とは何か（今回は、日韓特集の3点です）
12/7『朝日新聞』朝刊、書評荻上チキさんに紹介して頂きました。重版12/15出来予定

高宗・閔妃
日清・日露戦争、そして日韓併合。歴史の流れに翻弄された国王夫妻の軌跡を描く

朝鮮/韓国ナショナリズムと「小国」意識
「近代・小国意識」をキーワードに朝鮮／韓国におけるナショナリズム形成過程を分析する

落語日和
録りおろしCD付きだから自宅で手軽に寄席気分！お正月はコタツで落語！！

浮世絵で見る年中行事
一年の計は元旦にあり。この1冊で日本の年中行事を再確認！

能・狂言の見方楽しみ方
世界に誇る伝統芸能が身近になる、初めて能に触れる人のためのガイドブック

歴史手帳2015年版　【重版出来／まもなく品切】
ほとんどの書店様で11月中に昨年の売上を越えています。売り切ってください！

江戸時代の医師修行　【12/12重版出来】
日経･毎日に続き、朝日新聞でも書評掲載。年末進行で重版、間に合いました！

自衛隊史論
景気も大事ですが、こちらも大事です。歴史を辿ることで見えてくるものがあるはずです

2014.12

寺村裕史 Ａ５ ¥4,000 2014.11

同成社 9784886216830 井上　亘 四六 ¥1,800

塙書房 9784827300765 直木孝次郎 四六 ¥2,800 1996.9

同成社 9784886216793

2014.08

塙書房 9784827310023 岸　俊男 Ｂ６ ¥2,500 1985.5

本林靖久 四六 ¥1,800 2006.12

法藏館 9784831855411 児玉 識 四六 ¥1,800

ミネルヴァ書房 9784623071753 木村 幹 四六 ¥2,800 2014.10

法藏館 9784831856807

2000.10

ミネルヴァ書房 9784623050352 木村 幹 四六 ¥3,000 2007.12

落語日和編集委員
会編

Ｂ５ ¥1,800 2014.10

ミネルヴァ書房 9784623032921 木村 幹 Ａ５ ¥5,000

山川出版社 9784634150454 中村祐子 Ａ５変 ¥1,600 2013.7

山川出版社 9784634180024

2014.10

山川出版社 9784634150287 柳沢新治 四六 ¥1,800 2012.8

海原　亮 四六 ¥1,800 2014.10

吉川弘文館 9784642098410 吉川弘文館編集部編 Ａ６ ¥900

吉川弘文館 9784642057899

吉川弘文館 9784642038416 佐道明広 Ａ５ ¥3,000 2014.12